PAGE
Ata da 46ª Reunião Ordinária, de 14 de dezembro de 2010

ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2010

REALIZADA AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZ, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

	Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas e doze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP 306, nº 1001, sob a Presidência do vereador Anízio Tavares da Silva; Primeiro Secretário Vereador Carlos Alberto Portella Fontes. O senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, que procedesse à leitura dos nomes dos vereadores presentes, os quais eram: Ademir José da Silva, Anízio Tavares da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Danilo Eduardo Godoy Lourenço, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Erb Oliveira Martins, José Luís Fornasari. Estavam ausentes os vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, Fabiano W. R. Martinez, José Antonio Aborihan Gonçalves e Laerte da Silva. Havendo quorum, o senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A ata da 45ª Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos senhores vereadores. O Sr. Presidente solicitou ao Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Carlos Alberto Portella Fontes, foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da Reunião. Nesse momento, às quatorze horas e dezessete minutos, o Sr. Presidente solicitou ao vereador Carlos Alberto Portella Fontes, que fizesse a chamada regimental, que constatou a presença dos seguintes vereadores: 01 - Ademir José da Silva, 02 - Anízio Tavares da Silva, 03 - Antonio Carlos Ribeiro, 04 - Carlos Alberto Portella Fontes, 05 - Danilo Eduardo Godoy Lourenço, 06 - Ducimar de Jesus Cardoso, 07 - Edison Carlos Bortolucci Júnior, 08 - Erb Oliveira Martins, 09 - Fabiano W. R. Martinez, 10 - José Antonio Aborihan Gonçalves, 11 - José Luís Fornasari e 12 - Laerte da Silva. Às quatorze horas e trinta e sete minutos, passou-se à deliberação da ORDEM DO DIA, ficou assim a situação das matérias constantes da mesma:  Pela Ordem falaram os seguintes vereadores: 1) O vereador Edison C. Bortolucci Jr., solicitou a inclusão na pauta da Ordem do Dia, da Moção nº 187/10, o que foi aprovado pelo Plenário. 2) O vereador José Luis Fornasari solicitou a inclusão da Moção nº 191/2010 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. 3) O vereador Laerte da Silva solicitou a inclusão da Moção nº 188/2010 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. 4) O vereador Carlos Fontes, solicitou a inclusão das Moções  nºs 189/2010 e 190/2010 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. 5) O vereador Fabiano R. Martinez, solicitou a inclusão na pauta da Ordem do Dia, dos Projetos de Lei Complementar nºs 30 e 34/10, o que foi aprovado pelo Plenário.

	SEGUNDA DISCUSSÃO

	SUBSTITUTIVO À PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA

	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 06/2010 – De Autoria do Ver. Carlos Fontes – “Acrescenta-se um artigo na Lei Orgânica do Município, que será o 66-A”.

	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	DISCUSSÃO ÚNICA

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 29/2010 – De Autoria do Poder Executivo - “Altera o inciso II do artigo 61 da Lei Complementar Municipal nº 69 de 23 de dezembro de 2009, conforme especifica”.

	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	PROJETO DE LEI

	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 107/2010 – De Autoria do Ver. Fabiano R. Martinez - “Altera o Artigo 1° e seu § 1° da Lei n°2452 de 30 de Setembro de 1999 e dá outras providências”.

	APROVADO
	Com 10 (dez) votos favoráveis, e 01(um) voto contrário do Ver. José L. Fornasari

	Nesse momento, às quinze horas e trinta minutos, o Sr. Presidente suspendeu a Sessão por alguns minutos. Às quinze horas e cinquenta minutos a Sessão foi reaberta.

	PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 30/2010 – De Autoria do Poder Executivo - “Dispõe sobre nova redação do art. 1º da Lei Complementar Municipal nº. 90 de 01 de setembro de 2010 que deu nova redação ao art. 1º da Lei Complementar Municipal nº. 76 de 21 de janeiro de 2010 que acrescentou o parágrafo único ao art. 5º da Lei Complementar Municipal nº. 71 de 23 de dezembro de 2009, e dá outras providências”.

	APROVADO
	Com 11 (onze) votos favoráveis

	Nº 34/2010 - De Autoria do Poder Executivo – “Dispõe sobre nova redação ao art. 9º da Lei Complementar nº 028 de 08 de novembro de 2006 – Plano Diretor de Desenvolvimento do Município de Santa Bárbara d’Oeste, conforme especifica”.

	APROVADO
	Com 11(onze) votos favoráveis.

	MOÇÕES

	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 180/2010 - De Autoria Ver. Anízio Tavares - “Manifesta aplauso à Associação de Engenheiros e Arquitetos de Santa Bárbara d’Oeste por mais um ano de trabalho e realizações em nosso Município”.

	APROVADA

	Nº 182/2010 – De Autoria do Ver. Ademir da Silva – “Manifesta apelo à CETESB, para conceder uma licença para a drenagem da lagoa do ‘Parque dos Jacarandás’, no bairro Mollon IV”.

	APROVADA

	Nº 183/2010 – De Autoria do Ver. Ademir da Silva – “Manifesta aplauso ao jovem Jhonatan Rafael de Oliveira Bianchi, por ter conquistado a medalha de ouro na ‘Olimpíada Brasileira de Física da Escola Pública’”.

	APROVADA

	Nº 185/2010 - De Autoria do Ver. José L. Fornasari - “Manifesta apelo a CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, Regional de Campinas, na pessoa do Sr. Jorge Nicolau, no sentido de proceder à readequação da rede de esgoto no Conjunto Habitacional Roberto Romano, em Santa Bárbara d’Oeste”.

	APROVADA

	Nº 186/2010 – De Autoria do Ver. José L. Fornasari – “Manifesta apelo à Telefônica, no sentido de atualizar o número do telefone do Pronto Socorro ‘Dr. Edison D. dos Santos Mano’, em Santa Bárbara d’Oeste, na Central de Informações 102”.

	APROVADA

	Nº 187/2010 – De Autoria do Ver. Edison C. Bortolucci Jr. – “Manifesta aplauso ao ‘Unidos da Linópolis’, representado pelo Presidente do clube, Sr. Antônio Carlos da Silva - “Barbante”, pela conquista do Campeonato Barbarense de Futebol Amador Master edição 2010”.

	APROVADA

	Nº 188/2010 – De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Manifesta apelo ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Mário Celso Heins, no sentido de legalizar a abertura do comércio em nosso município no feriado em que se comemora o aniversário da cidade ‘04 de dezembro’ sempre que o mesmo cair aos sábados”.

	APROVADA

	Nº 189/2010 – De Autoria do Ver. Carlos Fontes – “Manifesta aplauso ao ‘Lions Club’, por proporcionar a dezenas de crianças, um dia de encantos, uma noite cheia de sonhos e muita ilusão infantil”.
	APROVADA

	Nº 190/2010 – De Autoria do Ver. Anízio Tavares – “Manifesta aplauso ao Bispo Valnei Ferreira Prates, pela realização da 2ª Edição da Marcha para Jesus, ocorrido no dia 04 de dezembro, do corrente ano”.

	APROVADA

	Nº 191/2010 - De Autoria do Ver. José L. Fornasari - “Manifesta aplauso à Polícia Militar, nas pessoas dos policiais Cb PM Palmir Rogério do Nascimento Alves, Sd PM Marcelo dos Passos Santos, Sd PM Lígia Regina Alves Maria Martins e Sd PM Rosângela Aparecida de Oliveira Cruz  pela formatura da 20ª Turma do PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência), realizada no dia 30 de novembro de 2010, no Ginásio de Esportes Djaniro Pedroso”.

	APROVADA

	             REQUERIMENTOS

	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 718/2010 – De Autoria do Ver. Ademir da Silva – “Informações acerca de seis ventiladores parados na ‘ADI Padre Victório Freguglia’, no bairro Pântano II”.

	APROVADO

	Nº 719/2010 - De Autoria do Ver. Ademir da Silva – “Informações acerca do aparelho de ar-condicionado quebrado na ‘ADI Padre Victório Freguglia’, no bairro Pântano II”.

	APROVADO

	Nº 720/2010 – De Autoria do Ver. Ducimar Cardoso – “Informações com relação à conclusão da obra da calçada que contorna a ‘EMEF Profª Ruth Garrido Roque’, no bairro Rochelle”.
	APROVADO

	Nº 721/2010 – De Autoria do Ver. Ducimar Cardoso – “Informações referente à promoção de cargos da Guarda Civil Municipal de Santa Bárbara d’Oeste’”.

	APROVADO

	Nº 722/2010 - De Autoria do Ver. Ducimar Cardoso – “Informações a respeito do procedimento adotado por escolas de cursos de formação de condutores - CFC na negativa de vista de provas a candidatos”.

	APROVADO

	Nº 723/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes à conclusão de uma obra no Posto Médico ‘Dr. José Wenceslau Junior’, localizado na Rua Ribeirão Preto, no bairro Jardim Esmeralda, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 724/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes à calçada em torno da Escola E. E. Profª. Maria de Lourdes Beozzo Franchi, localizada no bairro Mollon IV, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 725/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes à calçada em torno da Escola E. E. Profº. José Domingues Rodrigues, localizada no bairro Jardim Esmeralda, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 726/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes a um terreno abandonado localizado na Rua Lorena com as Ruas Santos e Sorocaba, no bairro Cidade Nova II, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 727/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referente ao acesso que liga os bairros Jardim Europa IV e Jardim Nova Conquista, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 728/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes à falta de iluminação em área localizada às margens do Córrego Mollon, entre os bairros Conjunto Habitacional dos Trabalhadores e Planalto do Sol, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 729/2010 - De Autoria Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes à quadra poli esportiva localizada na Rua do Irídio, no bairro Mollon, nesta cidade”.

	APROVADO

	Nº 730/2010 - De Autoria do Ver. Laerte da Silva – “Informações referentes a uma ponte localizada sob o Córrego Mollon, no bairro Conjunto Habitacional dos Trabalhadores, nesta cidade”.
	APROVADO

	Nº 731/2010 - De Autoria do Ver. Anízio Tavares – “Informações referente à tubulação de água pluvial na Rua Tupis, nas proximidades do número 2589, no bairro
Jardim São Francisco”.

	APROVADO

	Nº 732/2010 De Autoria do Ver. Anízio Tavares – “Informações com relação à ponte localizada na Rua João Pedroso, esquina com a Rua José J. Sans, no bairro Vila Lola”.

	APROVADO

	Amparado pelo artigo 66 (Palavra Livre) do Regimento Interno, usaram da Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:
VEREADOR

APARTES

HORÁRIO

Anízio Tavares

José A. A. Gonçalves
16:31 a 16:49
Antonio C. Ribeiro
16:50 a 17:09
Ademir da Silva
Abriu mão da Palavra
17:10
José L. Fornasari
Carlos Fontes
17:11 a 17:27
Edison C. Bortolucci Jr.
José A. A. Gonçalves
17:28 a 17:33
Ducimar Cardoso
17:34 a 17:35
Danilo Godoy
17:36 a 17:51
Carlos Fontes
17:52 a 18:02

	Nesse momento, às dezoito horas e três minutos, o Sr. Presidente fez o seguinte comunicado: COMUNICADO - “ Lembramos aos senhores vereadores que no dia 15 de dezembro de 2010, quarta-feira (amanhã), a partir das 15 horas, estará sendo realizada neste Plenário, a Reunião de Eleição da Mesa Diretora para o Biênio 2011/2012, conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa, em seu artigo 9º, Parágrafo Único”.

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e quatro minutos. Eu ________________________________ (Marta de Fátima Camargo Pedroso) Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata, que será lida e assinada pela Edilidade.
	ANÍZIO TAVARES DA SILVA

- Presidente -
	ADEMIR JOSÉ DA SILVA

- Vice-Presidente -

	CARLOS A. PORTELLA FONTES

- 1º Secretário -
	LAERTE ANTONIO DA SILVA

-2º Secretário -

PAGE
2